T ad pre

ad precisum rupture terminū affirmandum absq; falacia. Respódeo. sume
utilem esse hanc pertractionem, primo, vt viso principio suppurationis,
medicus non procedat ad vteriores vacuationes, & auxilia, gratia resolu-
tionis. que omnia vana sunt, & nocua. & si ipsum alleuiari non videt, de-
sistat. Nam licet in presentia suppurationis aliquando flobothomia ha-
beat locum, ex Auice. ob metum magnitudinis exiture, ne dilaniat, maxi-
me membrum nobile, nervosum, aut molle, quod tamen expedit facere
in frequentiori usu, est a talibus desistere. vt supra per viam signi nos do-
cuit Hippo. eo textu quicunq; dolor his affigit sedibus. Ob quod Au.
singulariter. capite de pleuresis curatione. cum flobothomas, & euacuas, &
non sedantur accidentia, tunc scias q; prohibitio collectionisquam queris,
est difficilis. vel secundū aliam literam est necessaria, q; sit. Non ergo rei-
teres flobotho, vt non congeletur materia que habitura est collectionē hec
ille. ex quo textu forsam licet colligere, preponendam suppurationem in-
durationi. Et nota q; in sanguinea pleuresi, vbi videtur minus obesse flo-
botho. ibi adhuc cauet ab ea. Item iuuat talis initii cognitio, ne medicus a
simpthomatis crescentibus terreatur. dicente Au. cap. de signis permuta-
tionis pleuresis. Et quandoq; apparent signa timorosa, & tu iam testifica-
tus est significationem laudabilem, ex sputo & aliis. tunc non timeas, quia
eorum euentus est propter collectionem, & non propter causam aliam. Ex
quo textu licet etiam colligere, pleuresi suppurante, prefuisse per dies spu-
tum laudabile. Prestat etiam talē habere notitiam, ad predicendum ter-
minum. Ac ad debitum regimē egroti in ratione victus. vt minime ab-
stineant a carnibus, & si febris inualeat. Videndum capite de empimate
per Au. precisus autē terminus rupture, pendet vt dicimus, ex causarum
intrinsecarum & externarū variatione, & consideratione. Quod si secundo
obiicias, supra, primū diem egrotationis, iussit contemplari cum dixerit,
si excerni talis creatio inceperit, vii. die egrotationis. dic, q; ille casus est
particularis, ita q; inter apostemata que suppurātur, illud est acutissimū. vt
idē sit principiū egrotationis, & suppurationis, secus cōtingit vt plurimū.
Dubitaf deinde & rationabiliter, si ipse distinguit inter principiū suppura-
tiōs, & egrotatiōis, q; liter febrē pōnit, p peculiari signo principiū suppura-
tionis, none pleuresi, ceterisq; apostematibus harū sedūm, est febris pecu-
lare signū statim a principio. 2. de crisi. & mile locis videndum. potissime si
calida sint ea apostemata. Dic primo, q; cū supra dixerimus, apostemata
frigida esse magis obnoxia suppurationi, eo q; rarius resoluunt. Nec mirū
talia absq; febre esse a principio, donec in pus incipiāt verti. Habuit enim
aucrois. 4. colliget. q; apostemata frigida, etiā in mēbro principali, non cō-
mittetur febris, donec putrefact. ideo in talibus, principiū suppurationis, &
febris, erit idē. sed quia iste sermo Hip. nō est sic specialis, vt excludat apo-
stemata

Itemata calida, respōdendū est. q̄ febris fuit a principio, sed cum rigore nō
 fuit, nisi in principio suppurationis. quia febris apātum est cōtinua, potissi
 me harū sediū & propriū est sinocharū nō horrere. 2. de diffe. febriū. Omni
 to contingencias, de primo insulto febris apostemose maligne, quo per ter
 rita natura aduocet ad se sanguinē & spūs, tanq̄ satelites, quibus muniatur
 Et inde sit extremorū frigiditudo. idem ob apātis magnitudinē, videndū
 7. A pho. in principio. Sed hic nō sit mentio, nisi de febre cū rigore ob cau
 fas dicendas, nusquam autē s̄ si precesserit, cū rigorē fuit, rigor autē distat satis
 a circūfugidatione. aut q̄ & si precesserit febris, nūc inualescit, & molestior
 redditur. iusta fententiam veteris circa puris generationē. &c. vnde talis fe
 bris dicitur cū rigore. 1. rigurosa & vehemens, nusquam autē fuit sic affli
 gēs, nec rigurosa. Quod si offeras: saltim si datur apā, quod ab initio in pus
 inclinetur, tunc talis febris, erit ab initio rigurosa assumptū autē est textus
 expressus A ui. tercia. 4. cap. xx. incipit series. quandoq; incipit apā sicut est
 eū congregatione hoc est cū collectione & quandoq; non incipit ita, imo se
 cundum incēptionē apātum calidorū sanorum, deinde cōuertitur eius esse
 apud statū, vt incipiāt in aggregatione. quē textum. bene nota, pro eis que
 illico dicemus. ad obiectum ergo respondemus, talibus inesse febrē validā
 a principio suppurationis, licet inualescat iusta incrementū puris, magis q̄
 facto ipso pure. Sed quod frequentius visit̄, est. q̄ apāta incipiāt ad instar
 sanorum, vt verbi causa procedant secundū tēpora sua ad resolutionē in
 sensilē & sensilem. & q̄ perueniētia ad statum scilicet, quo ad symptomata,
 eo q̄ minor pars humoris sputo expulsa sit. Si enim essent in statu quo ad
 coctionē, consentaneum est, maiori parte expulsa, in pus minime cōuerti.
 q̄ si offeras, ergo qualiter est initiū post statū: dic q̄ suppurationis, nec in
 conuenit post statū accidentiū, adhuc fortiora symptomata succedere. nam
 morbus aliā suscepit alterationē, & denominationē. ergo febris ipsa, erit si
 gnūm suppurationis peculiare, aut de nouo, aut molestior, aut iuncta rigori.
 cōstruat ergo iuuenis sic. primā partem textus. considerari oportet, colligē
 tes fore initiū suppurationis, a die quo homo primū febricitauit. Secundū
 alterā de expositionib⁹ dactis. Dixit secundum signū, esse rigorē. Et nota
 q̄ dixit de eo post febrē. ne crederet iuuenis, ad instar circuitiōnū paroxys
 malium esse hāc febrē, q̄ solet rigor preeire. sed alio capite. sucedit rigor i
 tali initio suppurationis. scilicet ex acreidine, et puntione talis puris circa
 mēbra sensibilia. Vnde ex tristi sensu caliditas naturalis retrahitur versus
 partes cordis, & aliorū viscerū sive sit retractio a partibus proximi apāti,
 aut a toto. malo enim motu factu in calido n̄lī, ipsi cōpactitur cor, & cordi,
 corpus vniuersum. Circa quod signū, est sat dubii, qualiter statim in initio
 suppurationis apparel, cum nondū sit pus, nec sic acre. itē ab illa hora, semper
 rigor ille continuaretur, cum talis pñncio non cesset. item A ui. 2. primi. de

T ii signis

signis apatum. cum in pus vertit, nullā de rigore mentionē fecit. q̄ si ibi de
 tremore loquatur, id post rupturā apatis intelligit. quā seriē rogo contem
 pleris. quia verba ipsius de febre sunt disona huic per tractationi, cū dicat
 sequi febrē rupturā, cū cesset, factō pure, & inferius, leniatur, rupto apate.
 Itē Aui.3.4.cap.24. de isto rigore ait. inest horripilatio. in primis longioris
 spatii, deinde nō cessat abreuiari. Ergo saltim rigor est maior, tpe quo hu
 mor est min⁹ acris. q̄ oia, haud parū cruciat animū auditoris. Hec materia
 de signis est difficilima, ideo in ea scribimus, q̄ veriora credim⁹. Primū est
 vt sit in apate, quod vertitur in pus, duplē concernere rigorē. Primū mi
 norē quo ad intensionē, qui est peculiaris principio suppurationis, cum hu
 mor per nouā putredinē ebuliens, & amplius calefactus incipit diffundi,
 & occupare partes niēbri intimas, magis ipsas pforando ad vnū se adunādo
 locum. Vnde bifariā rigor succedit tū tristi sensu ex solutione cōtinui. tum
 vaporibus acrib⁹. itē si pars aliqua sub forma humoris, de nouo, calore aut
 dolore atraheretur, vnde inde febri que apā renū cōmitatur, varios miscerī
 rigores posuit Aui. cum ceteris scribentibus. q̄ igitur horripilacio, & si pū
 tum primū suppurationis mostret, & cōmitabit sic lenta, alia tēpora, quia
 tñ cessat ille nouus motus, fitq; magis materia asueta ipsi membro, non est
 impossibile q̄ desistat, & sic intelligat dictū Aui. citatū. q̄ horripilacio, fit
 in primis longioris spatii, post breuioris. Est aliis rigor maior intensiue, &
 breuis durationis, & talis non est iste, textus. Sed apparet, cū primo rūpu
 tur apata. quia tū acutissima materia fere tota cū impetu diffunditur sup
 sensibilia mēbra, cum prior, factō pure quiescat, cessante euaporatione. &
 sic intelligo dictū Aui. tercia. 4. cap. 28. cum cessant accidentia. Que sunt
 ex febre & horripilatione tunc maturatio adest & sanies est cōfirmata.) de
 alio vero intenso subito q; rigore ait in cap. 27. cum accidit rigor subito, &
 sedatur grauitas, tunc iam ruptio facta est. Dic tu si grauitas cessauit, iam
 materia e loco expulsa est. ex quo subito motu, ille intensissimus rigor fuit
 factus, qui tremor potest dici, eo q̄ totus homo concuciatur. De quo tre
 more intelligitur, ille textus Aui. infen. 2. primi citatus. de quo. 10. terci de
 signis permutatiōis pleurelis sermonē in hūc modū habet. & cū rūpit, acci
 dit tremor diuersus, dic tu a priori inquā, qui denotabat initiū suppurationis,
 eo q̄ iste intensior sit. & sic nota, vt nihil ignores, q̄ preter febrē illam,
 que simul cū rigore sequente initiū suppurationis, denotabat, alias modus
 intense febris, lequitur apatis rupturā, post illum. intensum rigorē. de qua
 ipse Aui. dicto loco citato ac. 2, primi vbi supra. de qua febre expresse Gal.
 6. Apho. cotō illitus quicunq; empici aut hidropici. Nam totū illud pus ex
 pulsum, libere euaporans ad cor, & ipsum contingens, magnā efficit flāmā
 & cōmodo non magnā, si in estatu empimatis, quod sucedit, intēsa sit adeo
 per plures dies. cessauit ergo febris, hoc est. linita fuit, factō pure. Iusta ve
 teris.

teris sententiā. sicut & prior rigor. Sed modo, tota materia se diffudēs, nō uum rigorē, & nouam febrē efficit. que tñ, in salubri non pars post cessat, si expulso sit notabilis, & ad partes longinas. & sic de facto, totū hoc, experientie consentaneū est. vt in pratica vidimus. De vltimo autem signo, quod apud me, est magni momēti, differamus. ait, enim grauedinē & pondus sentire, p. rigore, loco, quo prius dolore afficiebatur. primum nota, ex textu colligi, primum rigorē cessasse, cum dicatur, & si dixerit scilicet infirmus, sentire pondus pro rigore. Sed ad totā rem dubitando, nam si dolor & potissime pulsatiuus, est signū familiare in generatiōe puris ita q̄ absq; eo, saltim in exituris extrinsecis nō iudicet̄ pus. 3. quarti. aut saltim nō fiat pus absq; dolore, ex sententia Hip. cur adiecit adueniente suppuratione, aduenire pondus pro dolore. Itē de hoc pondere videt̄ falsum, q̄ augeat̄, eo q̄ humor plus diffundi videat̄, lorica aut̄ plus grauat humero gestata, quam inducta. q̄ si dicat, immo pondus augeri, q̄ partes humoris magis adunantur ad unum locū, illud enim sonat, colligi apostemata. queres statim rationabiliter, que sit causa illius noue coadunationis. Ad primum est multiplex solutio prima planior. q̄ Hip. cum oīa signa erat prosecuturus talis initii, & iusta omnē autorē, sit febris, rigor, dolor, & grauitas, nō exprimēs de dolore primo, totū sic explicuit, & sentit eo tēpore grauedinē, loco vbi sentiebat dolorē, nō q̄ desistat dolor, sed quia humor magis adunatus, effectusq; tālis per magis terrestris, sentit grauedinē, non p dolore, sed una cū dolore. quasi velit, ulterius dicere, quicquid sit de differentia doloris, quem pri? habebat, modo, ille dolor grauatiuus potest dici, ob causam dictā. q̄ si queris, de causa illius aadunationis, sic ad grauedinē disponentis, non video, nisi maiorem humoris acredinē, incipientis perforare aliquam partem intīmiorē membra, quā primam partē, alie insequuntur. vel natura expellēte, aut via vacui, aut maiore dolore, vt proxime se comprimant, & fortius expellant. A ut dic subtiliter, ex his signis, etiā finem suppurationis dedit intelligere, vt medicus rupture se paret. Nam cesare dolorē, & manū festari grauedinem pro dolore, id, est familiare puri iam cocto. sic. 3. quarti. quiescunt accidentia, & permanet grauitas. sic. 10. tert. quādo completur collectio, quiescūt dolor & febris, & augmentatur grauitas. Sed quia text⁹ vim facit vt talibus signis, initium suppurationis dignoscatur, ideo prior solutio est verior, vt scilicet talibus signis tribus, tanquam potioribus, & si alia possint notari, initium suppurationis cōcipiamus, a quo rupturam, in aliquem prefactorum terminorum expectabimus. quare &c.

Si suppuratio in altero latere tantūmō fuerit: aduertere atq; ediscere cōuenit in his vtrū in altero habeat latere dolorē & vtrum calidius q̄; alterum sit: atq; eo in alterū cubāte latus requirere op̄ num aliqd̄ desuper onus illi pendere videatur. Si enim id fuerit suppuratio in altero latere fatigat vtrouis onus existat.

S A L.

Constat ex dissectionibus ut membranule thoracē intercipiat a pectore perudētes ad spinam, ita ut duo caua cōficiant. Quocirca nullam in eunt societatem, que affligant in altera parte suppurationes cum his que in altera fatigent quemadmodū in illisque intra abdomē consistant. In illo enim circiter omnibus intestinis circunfluit pus, in hac vero neq; materia dextre partis transmeare in sinistrā, neq; econtrario que in sinistra est, transmeare in dextram potest, & ob eam rem censet ediscendū esse num eger in vtrāq; parte habeat pus an in altera duntaxat. In pulmonia enim quotiens in suppurationē vertatur in vtrāq; potius quā in altera colligitur pus, per costam vero in altera potius quā in vtrāq;. Ceterum pars affecta cognoscitur ex differentia caloris. Calidior enim affecta pars est, & quia cubā seger in latus oppositū onus sublimiori insidēs parti p̄sentiscit. Constat enim ut pus hoc collectum loco oneris sensum importet.

G L O S A.

Non parum persuadetur ex presenti textu, mentem nostram superius expressam, veram esse, q; Hippo de apostematibus (hoc loco) duntaxat in regione thoracis existentibus, fuerit locutus. cum de apostematibus in nutritiua regione, factis, inuat Gal. in cōt. q; ipsorū pus non vni parti appropriatur, scilicet dextre aut sinistre. saltim que sunt subsifac, secus de illisque in sede circa pulmonē fiunt. nam in presenti ponuntur indicia, quibus, callēamus, qua parte ipsa collectio facta sit. que descripta, nō fiet communis vtrāq; parti, ut inde illa signa excusatentur, aut cōfusum sit iudicium. Per paniculum ergo vulgo mediastinum, transeuntē ab osibus pectoris anterius ad dorsum diametraliter, thoracis regio distribuitur in dexteram partem, & sinistram. Natura enim corporis membra sub binario cōstituit, & si non potuit, aut decuit, ipsa, diuisione geminavit. uti de cerebro, nuchaq; notū est. & pro paralesi, non infirmum fundamentum. Quod autem in parilitate est lucrata, i. tert. fuit, noxam vni parti appropriatam, non fieri toti membro communem, ut restet saluti recuperande radix salua. incipit nāq; sanitas a sanitate, alio loco vidēdum. Hoc igitur fine fungitur thorax, pulmoq;, prefacta secatione. circa quod Gal. in cōt. de apostemate pleureticō clare videtur sentire, non communicare alteri lateri. quia humor descendit ad singulas pleuras, ex via venarum peculiarum, & si gemina pleuresis detur, postquam suis locis p̄sistit, non est via cōicandi, illo pariete obstante. sed cum de apostemate pulmonis loquitur, visus est sentire, tali non gaudere priuilegio, immo ambas communicare partes. ratio autem dubitādi ad dicta Gal. est, quia thorax diuisus est eo q; pulmo est diuisus, ergo a fortiori pulmo. ea particione fruet. nisi esset, q; Gal. loquēt̄ principaliter quo ad primum euentum apostematis. nam vt cum plurimum pulmo incurrat apostemata per modum fluoris a capite, non est vt quid vni parti plus quā alteri approprietur. Postquam autē alteri partiū contingit, non est modus prefacta

prefacta diuisione, q̄ ab alterā vindicet, secus in pleuritide, & ideo si atten-
 dis ad verba Gal. nō sunt negatiua, sed comparatiua, vt apostemata pleure
 sunt minus cōmunia ipsis, que pulmoni accidnut, & illud est verū. Ad pri-
 cipale igitur procedēdo, primo offertur, hunc textum esse summe inuti-
 lem. nam ad quid prodest illa cognitio? Itē super re sic gnota, quid oportet
 signa multiplicare, none ante suppurationem, liquido concipiebamus, qua
 parte dolor infestet: imo absq; eo, quis flobotho. primo initiabit ex latere
 opposito vel eodē: Dicimus q̄ suscituit in actu prognostico, & cruatino, nā
 scimus affectum sinistrū magis infestum. itē gemina affectio periculosior
 erit simplici. ac dat inditium celerioris rupture, aut tardioris. ac vt localia
 rectius applicentur. Item vt arte, facilius rumpatur apostema, nam iacere
 super eadem particula accelerat ruptionē. Item ad apertō chirurgicam,
 si empicis, ex talibus apostematibus necessaria fuerit. Ad secundū dic, sepe
 medicum vocari tarde, rupto apāte, aut non plene informari medicū, aut
 ipso dolore minime informari, vti si sit in pulmone, qui in sui substātia for-
 sam est priuatus sensu. item q̄ ita dolor est in partibus mediis, vt eo vix sit
 discernere, qua parte collectio cōtinetur. nisi signis hui⁹ textus cōducantur.
 q̄ si plane, quo laterū sit, ignoro, statim presumo ambo latera occupare, &
 inde magistimeo. Est etiam cōsiderare, si textus Hip. potissime intelligi-
 tur de apostemate ante ruptionē, an postea. & q̄ prius, videtur, nā signa do-
 loris & ponderis, ante rupturā sunt intelligenda. Itidē grauari, iacendo su-
 per latus sanū. oppositum, quia Aui. in cap. de empimate ad discernēdū
 locū puris, vt itnr tota hac sententia. & cōstat empima, esse puris adunatio-
 nem in cauo pectoris. & ita Gal. cōt. sequēti. ita contēplari sonitū, & cōmo-
 tionem puris, cū eger ex vno latere in aliud agitatur, non pertinet ipsi puri
 ante rupturā, de quo signo Aui. crederem, setētiam Hip. ante rupturā in-
 telligi, ex fundamētis prioribus, & si post, intelligi nō obstet. potissime cū
 empimos, textu sequenti. doceat iam specialiter cognoscere. quasi habito
 in hoc textu, q̄ rupto apostemate locus passionis dignoscatur, que tñ omnia,
 clariora in sequentibus fient. Quicquid ergo sit de tempore, quo collectio
 sit, ad verificāda signa posita ab Hip. perueniamus. est igit̄ dolor, primū.
 Iusta id Hip. in.4.apho. & vbi dolor, ibi egreditudinē narrat. estq; calor, nam
 cum pus per modū ebullitionis fiat, partē, que pus habet, liquido cōstat, ca-
 lidiorē redi. & vbi calor, & dolor, ibi apostases sunt. ex Hip. eadē.4.apho.
 ac ad hunc discernendū calorem, scis Aui. pprio cap. citato. introduxit
 artificiū quorundam, vt liniant̄ partes pectoris luto aut macra rubea disso-
 luta in aqua, & pars q̄ citius exicatur, est ea, que pus cōtinet. Scis em̄.1.tert.
 q̄ parsque linita oleo, citius exicatur sūtor est, nisi sit calida. Calor n̄ mul-
 to plus & citius exicat, q̄ sūcitas. videndū in alio pposito. cap.4.tracta. pri.
 infen.14. tert. de pondere aut, sic formatur inditiū, vt verso infirmo modo

super uno laterum, modo super altero. pars alta, suspensa super vacuo per etoris, grauat admodum, cum non sit firmum, cui hereat. & sic infirmus sentit illud pondus, quo denotatur locus passionis. Quod tamen signum, habet duplice difficultatem. primo quod Aui. dicat cap. de signis periplemone, quod dempta respiratione, videantur ex utroque latere suffocari, & eque affligi. dic quod talibus, minus suscruit, propter eius affectum frequentius esse coem. si tamen ad unum latus magis inclinet, conduceat tale inditium. nec tales resupini, melius se habent, nisi quasi sedeant. ob quod ego potero verbum Aui. de signis pulmonie ut iaceat super colum non sit absolute super spinam ne obuiet Gal. in. 1. ceterum illius si residere velit. Ego autem oes ptisicos, quod ad manus meas puenere, semper magis conqueruntur de spatula sinistra vidi. & tu da causam. Secunda difficultas est, quod in signis malis pleuresis habet, quod est doloris additio, si super loco doloris iaceat. ergo videtur, quod alleuiarentur super oppositum iacendo. & tunc tale inditium ex pondere, non erit possibile. Dic quod in vera pleuresi, ob suspensum poteris, semper super latere sano magis grauantur, secus in non veris. & si in veris affligantur sepius magis, super infirmo iacendo. ex tussi, & conmotione, quia pulmo sic, erugini emanatio prior fit. unde ptisici, si dormiunt super sinistro, vergenti cruciantur tussi. sic quod ipsi met caueant taliter accubitu. in signis aut male pleuresis, nec mirum grauenatur cubando ad idem latus. quia multum de humore significatur, quod vera & nonvera pleuresim simul representet. Qualiter autem pus, quod a pleura conicitur pulmo, ex eadem parte expellatur, & sic quod in pulmone continetur, & si ex pulmone rupto, ad pectus diffundatur, & iterum in pulmonem se recipiat. pte vide. qd re &c.

Quibus signis cognoscuntur purulentii.

Caput. xi.

Quid agnoscit purulentos his inditiis conuenit. Princípio si febris non dimittit: sed interdiu tenuior noctu vehementior est. Si copia sudoris elicetur: ac tussiendi cupiditas est: nec quicquam tamen dignum conmentatione expuunt. Si oculi caui redduntur: maxilla vero rubore trahuntur: & vngues manuum curvitantur: digiti vero potissimum summi calescunt: atque in pedibus tumores consistunt: neque cibum appetunt: ac pustule circa corpus erumpunt.

§ XI.

QVIC VNIQUE pus obtinet intus in corpore universum siue conditum ante in partem affecta inflamatio, siue etiam post eruptionem noies tales purulentos licebit. Sed medici assolent solos, aut potissimum eos qui in thorace ac pulmone taliter habeant affectionem purulentos nominare, tale vero pus post eruptionem inter thoracem pulmonemque continetur, id nisi cito excretetur, tabidi intererunt febricitates tenuiter calore noctu crescere, id accidit oibus febricitantibus ethica febre, non ratione affectionis nocte augente in illis febre, sed ex quodam accideti quod in qua tale existit, per febres ethicas nomine partes ipse corporis solidiores ignitiores evaduntur, ob id igitur assidue febris subsimilis manet color obtinens perinde ut calx debiliter contingatibus. Itaque quoties existant

hesitant, ac bibant simile quiddam, accidit q̄ in calice euenit aqua perfusa quo fit vt contingentes exterius egrū: multo calidiorē persentiāt. Ego vero vobis am rē persepe ostendi in egris alias alio tpe a lēdo ita febricitantes: vt crederet is id illis propter alimentū euenire nō ratione effectionis. Per spicue enim apparet incidere calorē febriculosum vna cū tempore alimēti: statim q̄ adhibito augeri cibo: & q̄ maxime vehementē per diductionem illius apparere. Sudores vero continui eliciuntur propter viriū debilitatē eo q̄ diductum alimentū desicatur. Quinetiam tussiendi cupiditas, id est, voluntas est: nec quicquā dignum cōmentatione expūit. Si enim aliquid excreassent: nequaq̄ purulenti euāsissent. Ceterum causa ob quā nihil expūit triplex est: tum puris ipsius lensor & crassitudo: atq; etiam continētis pulmonē membranule condēsitas: tum etiam debilitas in egro facultatis. Porro oculi dixit caui redduntur. Id cōmuni est omnium lōgarū febrium: sed potissimū earū que perspicue exicent. Gene rubent propter calorē in pulmone: & item tussledinē. Hec enim ambo calefaciunt vultū & omne caput: quia ex defluctione in pulmonē decumbente vapores in ipsum redūdant. At vero vngues curuantur: quia firmās eos vtrinq; caro consumituc Itaq; digiti quāquam refrigerentes magna ex parte in morbis diutinis: tñ per oēs ethicas febres calidi permanent. Si quidem he solidiores affecerūt potissimū corporis partes sane in sūmis perspicue calidores apparent non in partibus exterioribus: sed interioribus: vbi carnulentiores existunt. Causa vero perspicua est: si in memoria herent: que sunt de cibo ingestō paulo ante perscripta. Vbi enim humor largior inest dilucidior in his sedibus calor enadit. Procedente vero tempore pedes eorū intumescunt totius corporis extinctione inde incipiente. Quippe quod partes ab origine lōgissime absunt tantisper iam cibum fastidiunt. s. appetendi facultate pariter cum aliis extincta. Pustule quedam erūpunt derodēte sanie in corpore collecta talem enim Hippocrates illarum haberi docuit generationem secūdo libro de morbis vulgariis: dum ait. Sanies incute existit: ibi q; cōprehensa calēfit. Talis enim sanies in reliquā cutem quecunq; laxior est se insinuans in exteriori eius superficie vt pote densiori subsistit. Porro hanc dirimit & ab intima absitit sede: atq; in ea collecta pustulas gignit. G L O S A.

Tria huic rei principaliter attinētia, sunt vcuſq; prodita ab Hip. scilicet principiū suppurationis, locusq; suppurationis, ac terminus ruptionis. nūc vero transit ad signa, quibus tales purulentos cognoscamus. & purulenti ut ex A ui. cap. de empimate. ac ex Gal. in presenti cōtō. de pure in quacunq; cauitate adunato dicitur, sed speciatim, ad thoracis regionē contrahitur. & in presenti intelligitur. Sed cū ex eodē Gal. in presenti cōtō istud nomen distribuatur, & ad puscontentū sede affecta ante rupturā, &rupto apāte principalis puntus istius lectionis est videre, quonodo intelligitur Hip. & duo

& duo sunt, que fundant principaliter, Hip. intelligere anteruptionem. Primum quod inferius, euasuros dicit relevari a febre in die rupture, sed constat potissimum signum huius textus, esse febrem permanere. item, & textu sequenti ait, que igitur suppuratione diutius immoratur, talia habet signa, que scilicet hoc textu affirmantur, quibus oportet credere. Sed quecunq[ue] brevior est, duplicitate inspirationis, & tribus illis signis, quibus supra initium suppurationis ostendit, dignoscenda venit, sed signa ista de pondere. &c. nullo pacto rupto apostemati congruunt, igitur. Hanc partem sequitur Thadeus, & est planior, quia tamen non obest ingenii acutissimis altiora rimari, teneri potest, etiam rupto apostemate intelligi Hip. que primo fundatur in dictis Gal. in citato commento. nam si pus de utroque dicitur, contento in sede, & diffuso, nulla alia signa possunt esse, ad sparsum pus accomoda magis prefactis. Item in presenti commento incipiens verificare signa, inquit. id tale pus post eruptionem in spacio thoracis continetur, quod nisi cito expellatur, in tabidam febre transiunt, & moriuntur. Sed signum huius textus, est tabida febris, ergo. item Aui. cum describit, pleuresim permutteri ad suppurationem, non utitur his signis textus. in quo istis utitur, cum empirios in pectoris properare credit, quod fit apostemate rupto. quod firmius stabilieris, si opposita fundamenta plane solueris: & ad primum dic, non omnem euasorum relevari a febre, in die rupture, bene si totum pus ad longin quam regionem diffundatur. nam plurimi empirici expurgato pure in 40. diebus, iusta Hip. relevantur. Sicut ego vidi iuuenem, qui vicit eam quantitatem purisnotatam ab Aui. & complete convaluit. & constat tales, non relevari a febre, Et si forsitan in die rupture, per aliquod spatium videantur alleuria. quod satis confirmatur ex dictis Aui. in. 10. terci. tract. 5. cap. 5. cum ait, & in huiusmodi quidem hora, est necessaria confortatio virtutis cum carnis bus, & cibo temperato. & non consideres febre, & non dimittas dare carnes timore febris, nam ipsa febris non sanatur, nisi pus mundificetur, & defecta virtute, est impossibilis mundificatio. Hec Aui. constat igitur quod euasuri simpliciter, & qui ad utrumque latus in columitatis, & mortis non inclinatur, relevabuntur a febre in die rupture, pure ad vesicam, ad secessum, aut ad aliud locum transmissio. Sed tales non possunt dici proprie purulentii, sicut illi quibus ad cauitatem pectoris diffunditur pus. Secundum, quod offerebas ex textu sequenti. Dic quod suppuratione diutius immorata, & sub pessimo statu existente que finitima est pectoris, cum hoc textu significauerit, statim innuit, que signa erunt ad alias minoris temporis, & que non perueniunt ad tam dubiam speciem. Non ergo habeo. quod de suppuratione rupto aperte, non possit intelligi. Est alia ratio Thadei fortissima. quod inter signa presentis textus, ponitur unum, ut scilicet non expuant aliquid notabile, nec conmentatione dignum. Sed si textus, rupto aperte intelligeretur, copia esset creatiois, ergo intelli-

intelligitur ante rupturam. dic q̄ Gal. in cōtō, tres causas assignat difficilis
screationis. prima est crasices sanie, spissitudo paniculi velatis pulmonē,
& imbecillitas virtutis expellētis. Et cōstat q̄ eisdem causis: & si in cauo pe-
ctoris pus cōtineatur, difficulter expuetur. Et ita in malū statum trāsitus:
de quibus Hip. intelligit. nullum signū proprius, nā si mundificaretur ne-
quaq̄ purulentī euāscent, & inde ptisici. quis enim crederet, & ad vnguiū cur-
uicatē, & pedum tumorē, oculorum cauitatē, & talia, peruenire, nūl puru-
lentos morituros, & pessimo statu constitutos. quod fit rupto apāte, & mi-
nime expurgato pure, potissime q̄ rupto apāte in pulmone, actu est ptisīs
ex vicere ipsius, ptisicū autē quis curauit? Dixit enim in cap. de viceribus
pulmonis ipse A ui. q̄ facta ab apāte, aut corrosione, impossibilis sunt cura-
tionis, aut saltem sūma cum difficultate curantur. Quod dico, proter dicta
ipsius in capite de signis periplemone. vbi habet, q̄ si mundificatur in. 40.
diebus bonum. nec expositionē gētilis ibi, quod intelligatur per resolutio-
nē, accepto, nō est enim visa pulmonia expurgata per screationē ab iqv̄ pure
tandiu prorogari. potissime cū A ui. protulit illa verba, post hec. Et spu-
tum quando fit saliuosum dulce, iam fit empīma. Sequitur verbū prece-
dens, & si mundificatur in. 40. diebus bonū. Ergo ad ingenium excitandū,
ambas obtulimus positiones. Est altera, quod apostemate rupto, pessimū
statum parulenterū describat per signa istius textus, qui purulentī vt plu-
rimū moriuntur, & in ptisim perueniūt. Optimū autē statū, discribet infra
eo textu. hi vero potissimū supersunt. Prima opinio est, cui magis herre-
mus, q̄ apāta suppurata harum sediū, que multū differunt rupturā, puta
ad. 40. aut sexagesimū diem conducant ad pessimū statum, & habeant dia
& potiora signa huius textus. Procedam⁹ ergo iam ad verisicationē signo-
rum positorum in litera. & primū est febris que non dimittit. Q̄d quod iu-
stum est enodare, cuius generis sit illa febris. Gal. discribit ipsam ethicam.
& sic verificat illam contingentiam q̄ calidiores sint in nocte quam in die.
Primo dicimus, ipsius febris assiduitatē fundari in permanentia & ascen-
su vaporū ex pure ipso. qui cor ipsum tangūt. secundo ex mala euētatione
cordis, ob nocumētū pulmonis. Sed prima est p̄cipialis, alias oēs astmatici
Febrirent, quod tamen falsum est. Dico. 2. q̄ & si Gal. in presenti cotō. halia
9. theori. cap. 2. rati⁹. 4. continentis, dixerint hanc febrē ethicā esse. & potissi-
me que ptisim insequitur. q̄ arabes subtile vocāt, aut quia exilis est ad ta-
ctū, aut q̄a corpus attenuat, & tabidū reddit. verisimilius est, hāc febrē, esse
putridā humorā, reducibile ad humorē. cuius est illud pus. cū causa ipsi⁹
sic vapor putridus. Verū extat, q̄ tota rō pendet, si calor cordis et mēbrorū
proprii, finito eo pure, sit fact⁹, aut fiens. Vnde si expurgato pure, quīs euā-
dit nulla curatione adhibita ad factū calorē, cū nō pmaneat, cur non credā
prioribus téporib⁹ putridā esse: & huic proposito, alludit ea sūja A ui. in.c.
de signis

de signis ptisicis cū dixit. que fit vehemens cū cibo in nocte secundū partem. qđ verbū (secundū partē) legitur castigata litera. secundū modū, quo scilicet vehemens fit cū eo, febris ethica. Quasi dicat, esse simile ex diuturnitate, & gracilitate ad quā dicit, ipso corde sic intēperato, & tñ qđ vere ethica nō sit. Quod tamen nō cōtradicit, qđ etiam ex cibo super caletiat, quia hec humoralis, non habet copiā vaporū defusorum ad totū. vt maiori ipsorū calore, iis, qui ex cibis minime percipiatur. Verisimilius est tamen, sepe ipsā ethicā esse. & si possibile sit, abas cōplicari. potissime si dispōnes precessere ad id disponentes. puta catarii diutini, corporis gracilitas, paterna obligatio. De quo, genti in extrauagantibus fecit propriū dubiū. et cuius mēbri apostema, citius cōmitetur ethica febris, & cuius mēbri humidi penuria, celerius dignitate lesa cōpareat, & si intermitens febris complicatur, que de terior sit, si quintana, aut similis, none hec scripta sunt. 10. de morbis curandis. libro de tabe, primo epidimiārū & aliis locis. Est autem ea febris validior in nocte, qđ exicatis mēbris ethici, & ipso calore sopito, transitu alimenti ea hora ad ipsa membra, excutitur calor, presentia humidi & vigorosior fit, antea minime imprimente, admodū ignis in cineribus latitantis. Ob quod etiā post quencūq; cibū ad horā vnam, eā parte magis rorida arrepta a membris, ille effectus videbitur. & si in nocte ob copiā alimonie digeste ad mēbra, ac vt minime distracti ad externa spectacula, nostros conquest̄ plus percipiamus, libro de motibus dubiis, clarius percipit. nec in presenti conferā manū, cum A ueroi. qui coliget. 4. sic mordet Gal. de illo exēplo irrorate calcis. nec cogor dicere, quā prōptiuethici ex cibo calefiunt, aliter febrentibus, potissime si cibis liquidis subtilibus reficiantur, vt sui moris est, morbo minante ruinam. prima. 4. sat discussimus publice legendo eum passum. Est aliud signum. sudoris copia, de quo breuiter duo puncta. qualiter ad sudandū prōptius se habeant in somno, & quare purulentī adhuc aptius. Est igitur caloris naturalis vnio, & fortificatio, quo fit, vt humor, qui aliquā crasitie euaporationi innobedit, attenuatus magis, diflari non, prohibetur. cedatq; superfluū qđ poris continetur, noue alimonie digeste, ac cū calor in exterioribus, non sit eo tempore acutus, potius sensibiliter, qđ occulite difflatur. Ob quod A ui. 2. primi de somno. qđ oēs cohibeat fortes vacuationes, nisi sint ad partes cutis, nec obstat tempore vigilie; ambitū totius magis expurgari, id enim occulta difflatione intelligit, cū materia ob suis subtilitatē obedit. ob qđ ibi A ui. sudorem nāq; efficit somn⁹ fm modum exuberantis materie. Hoc est circa materiā, que sic habūdat, vt occulte nō posset vacuari. **H**oc aut̄ in purulentis & ptisicis fit ob dibilitatē cōtētiae vt humiditates nō regantur a natura. ea enim est altera causarū vacuatiōis a toto, primo huius &. 4. Aph. & secūda. 4. & sic Gal. in presenti. exficiat nāq; alimentū ipsū, bona parte sup calfacta, ac in vaporē dissoluta. Sed adhuc